(71-74) Doc. 291 (CCXCI) an. 1014. 

! In nomine domini dei salvatoris 
nostri Ihesu Christi Imperante domino 
nostro basilio magno imperatore anno 
quimquagesimo quinto: sed et 
constantino frater eius magno imperatore 
anno quimquagesimo secundo: die 
undecima mensis septembris indictione 
tertiadecima neapoli: Definivimus nos 
cicino et stephano germanis filiis idem 
cicini. et donadei filio quondam petri 
adoptibo filio seum genero memorati 
cicini qui fuit filio quondam iohanni 
tinioso et iohanne filio sparani qui fuit . . 
. . . . . . . . . . . oso: et donato filio 
quondam leoni qui fuit filio quondam 
iohanni hoc est exadelfis seum cognatis. 
nos memorati cicino et stephano et 
donadei pro vices nostras et pro vice 
iohanni et ioaquinthi germanis nostris. et 
abitatoribus in loco qui nominatur 
cutinianum territorio cimitirense: iterum 
et nos homnes parentes et consortes una 
cum consensum et volumtatem domini 
cesarii et domina orania seum maria 
honestis feminis hoc est germanis filio et 
filias quondam domini marini de appium 
sive etiam et cum consensum et 
volumtatem domini iohanni et maru 
honesta puella uterinis germanis filiis 
quondam domini iohanni boccatorti: et 
quondam domina theodonanda honesta 
femina iugalibus cuius nos ospitibus 
censiti summus: memorata domina 
orania honesta femina una cum 
consensum domini iohanni barboccia 
viri sui: et memorata domina maria 
honesta femina una cum consensum 
domini marini de domino cali viri sui: 
vobiscum denique domino pancrati 
venerabili ygumeno monasterii 
sanctorum sergii et bachi qui nunc 
congregatus es in monasterio sanctorum 
theodori et sebastiani qui appellatur 
casapicta situm in biridiario et cuncta 

! Nel nome del Signore Dio Salvatore 
nostro Gesù Cristo, nell’anno 
cinquantesimo quinto di impero del 
signore nostro Basilio grande imperatore 
ma anche nell’anno cinquantesimo 
secondo di Costantino suo fratello, grande 
imperatore, nel giorno undicesimo del 
mese di settembre, tredicesima indizione, 
neapoli. Abbiamo definito noi Cicino e 
Stefano fratelli, figli dell’omonimo 
Cicino, e Donadeo, figlio del fu Pietro, 
figlio adottivo e genero del predetto 
Cicino che fu figlio del fu Giovanni 
Tinioso, e Giovanni, figlio di Sparano che 
fu . . . . . . . . . . . . . oso, e Donato, figlio 
del fu Leone che fu figlio del fu Giovanni, 
cioè nipoti e cognati, noi anzidetti Cicino 
e Stefano e Donadeo per conto nostro e 
per conto di Giovanni e ioaquinthi fratelli 
nostri e abitanti nel luogo chiamato 
cutinianum in territorio cimitirense, 
parimenti noi tutti parenti e vicini con il 
consenso e la volontà di domino Cesario e 
di domina orania e Maria oneste donne, 
cioè fratelli, figlio e figlie del fu domino 
Marino de appium, ed anche con il 
consenso e la volontà di domino Giovanni 
e maru onesta fanciulla, fratelli uterini 
figli del fu domino Giovanni boccatorti e 
della fu domina Teodonanda onesta 
donna, coniugi, di cui noi siamo hospites e 
censiti, la predetta domina orania onesta 
donna con il consenso di domino 
Giovanni Barboccia marito suo, e la 
predetta domina Maria onesta donna con il 
consenso di domino Marino de domino 
cali marito suo, con voi dunque domino 
Pancrazio, venerabile egùmeno del 
monastero dei santi Sergio e Bacco, che 
ora è congregato nel monastero dei santi 
Teodoro e Sebastiano chiamato casapicta 
sito in biridiario, e con tutta la vostra 
congregazione di monaci del predetto 
vostro santo e venerabile monastero, a